
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

БОГОРОДСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

(АДМИНИСТРАЦИЯ БОГОРОДСКОГО  РАЙОНА) 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 04.05.2016                     пгт Богородское                          № 105  

          

Об утверждении Порядка учета детей, подлежащих обучению по           

образовательным программам дошкольного, начального общего,         

основного общего и среднего общего образования 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 29.12.2012 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», администрация Богородского 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок учета детей, подлежащих обучению по образова-

тельным программам дошкольного, начального общего, основного общего и 

среднего общего образования в муниципальном образовании Богородский 

муниципальный район Кировской области, согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте ор-

ганов местного самоуправления Богородского района Кировской области 

uwww.munbog.ru 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника управления образования администрации Богородского района 

Колбенко Е.В. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава администрации 

Богородского района                А.Н. Пирогов 

  

http://www.munbog.ru/


2 

 

Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Богородского района 

от      04.05.2016            №  105 
 

 

 

ПОРЯДОК УЧЕТА ДЕТЕЙ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ОБУЧЕНИЮ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ДО-

ШКОЛЬНОГО, НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО 

ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок учета детей, подлежащих обязательному обучению по образова-

тельным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего об-

щего образования (далее – Порядок) разработан в соответствии с Конституцией Россий-

ской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 г.         

№ 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несо-

вершеннолетних», Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных» в целях осуществления ежегодного персонального учета детей, подлежащих обу-

чению в  муниципальных образовательных учреждениях по образовательным программам 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования на 

территории муниципального образования «Богородский муниципальный район Кировской 

области» (далее – муниципальное образование). 

1.2. Обязательный учет детей в возрасте до 18 лет, проживающих (постоянно или времен-

но) на территории Богородского района, осуществляется в целях обеспечения их консти-

туционного права на получение общего образования.  

1.3. Выявление и учет детей с рождения и до достижения ими возраста 6 лет 6 месяцев 

осуществляются в целях защиты прав детей и планирования работы системы дошкольного 

образования.  

1.4. Выявление и учет детей осуществляются в рамках взаимодействия органов и учре-

ждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

совместно с организациями и учреждениями, указанными в пункте 1.5. настоящего По-

рядка, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.  

1.5. Учет детей осуществляется во взаимодействии со следующими учреждениями и орга-

низациями: 

1) муниципальными образовательными учреждениями, реализующими образовательные 

программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего обра-

зования; 

2) учреждениями здравоохранения (в пределах своей компетенции) (по согласованию); 

3) органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних (в пределах своей компетенции) (по согласованию); 



3 

 

4)муниципальными и государственными (по согласованию) предприятиями и учреждени-

ями социального обслуживания населения; 

1.6. Информация по учету детей, поступающая в соответствии с настоящим Порядком, 

подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в условиях, обеспечивающих ее 

конфиденциальность, в соответствии с требованиями Федеральных законов от 27 июля 

2006г.№149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информа-

ции", от27июля2006г.№ 152-ФЗ "О персональных данных". 

 

2. Источниками формирования единой информационной базы данных служат: 

2.1. Данные муниципальных образовательных организаций о детях: 

2.1.1. обучающихся в данных образовательных организациях вне зависимости от места их 

проживания; 

2.1.2. обучающихся, проживающих на территории муниципального образования; 

2.1.3. временно получающих образование в образовательных учреждениях здравоохра-

нения вне территории муниципального образования; 

2.1.4. не получающих образование по состоянию здоровья; 

2.1.5. не имеющих общего образования и не обучающихся в нарушение закона; 

2.1.6. не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам 

учебные занятия; 

2.2. Данные образовательных организаций, реализующих программы дошкольного обра-

зования, о детях в возрасте от 2 месяцев до 6 лет 6 месяцев, нуждающихся в получении 

места в муниципальной образовательной организации по месту проживания, о детях, до-

стигших возраста 6 лет 6 месяцев, завершающих получение дошкольного образования в 

текущем году и подлежащих приему в 1-й класс в наступающем и следующем за ним 

учебных годах; 

2.3. Данные участковых педиатров учреждений здравоохранения о детском населении, в 

том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически прожива-

ющих на территории Богородского района; 

2.4. Сведения о детях, выявленных участковыми уполномоченными органов внутренних 

дел, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически 

проживающих на территории Богородского района и детях, не обучающихся в нарушение 

закона. 

2.5. Данные о детях, получаемые в соответствии с пунктами 2.3., 2.4 настоящего Порядка, 

оформляются списками, сформированными в алфавитном порядке по годам рождения де-

тей. 

Персональные данные о детях предоставляются руководителями учреждений (организа-

ций), указанных в пунктах 2.1.,2.2.  настоящего Порядка, в Управление образования в 

электронном виде по форме, указанной в приложении к Порядку 

 

3. Организация работы по учету детей в Управлении образования 

3.1. Управление образования: 

3.1.1. Ведет учет детей, имеющих право на получение общего образования каждого уров-

ня и проживающих на территории Богородского района, и форм получения образования, 

определенных родителями (законными представителями) детей; 

consultantplus://offline/ref=84BC959DCD24B30FF9515DC57BDD26DBDE46D81ACC13F1EBF194BC43BFu3j0M


4 

 

3.1.2. Осуществляет организационное и методическое руководство работой по учету де-

тей; 

3.1.3. Принимает от учреждений и организаций, указанных в пункте 2.1 настоящего По-

рядка, сведения о детях, принимаемых в общеобразовательные учреждения, о детях, не 

получающих общего образования, не посещающих или систематически пропускающих по 

неуважительным причинам учебные занятия, о детях, принимаемых в общеобразователь-

ные учреждения или выбывающих из них в течение учебного года и в летний период, со-

ставленные в соответствии с требованиями пункта 2.5 настоящего Порядка, анализирует 

данную информацию и формирует единую информационную базу данных; 

3.1.4. Организует в рамках взаимодействия с учреждениями и организациями, указанными 

в пункте 1.5. настоящего Порядка, прием информации о детях, подлежащих включению в 

единую информационную базу данных, и корректировку этой базы данных; 

3.1.5. Принимает меры к устройству детей, не получающих общего образования, на обу-

чение в муниципальные образовательные организации; 

3.1.6. Контролирует организацию устройства на обучение выявленных  

необучающихся детей и вносит соответствующие изменения в единую информационную 

базу данных; 

3.1.7. Осуществляет хранение списков детей, данные о которых внесены в единую инфор-

мационную базу данных, в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

3.1.8. Обеспечивает надлежащую защиту сведений, внесенных в единую информацион-

ную базу данных, содержащих персональные данные о детях,  

в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006г. № 149-ФЗ  

"Об информации, информационных технологиях и о защите информации". 

3.1.9 Ежегодно, в период до 20 сентября текущего года, Управление образования осу-

ществляет сверку единой информационной базы данных с данными фактического списоч-

ного учета обучающихся муниципальных образовательных организаций по данным стати-

стической отчетности. 

 

4. Организация учета детей в муниципальных образовательных организациях 

4.1. Муниципальные образовательные учреждения:  

4.1.1.ежегодно организуют и осуществляют текущий учет обучающихся вне зависимости 

от места их проживания. Общие сведения о контингенте обучающихся оформляются му-

ниципальными образовательными учреждениями в соответствии с требованиями пункта 

2.5 настоящего Порядка и предоставляются в Управление образования: 

по состоянию на 20 сентября (о фактически обучающихся в муниципальной обра-

зовательной организации); 

по состоянию на 1 июня (по итогам учебного года) по форме согласно приложению 

к настоящему Порядку; 

4.1.2. ежегодно в срок до 1 сентября предоставляют в Управление образования списки де-

тей в возрасте от 0 до 6 лет 6 месяцев и от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, проживающих на 

территории, за которой закреплено образовательное учреждение.  

4.1.3. предоставляют сведения о детях, посещающих муниципальные дошкольные образо-

вательные учреждения, а также состоящих на учете для получения места в дошкольном 

образовательном учреждении в Управление образования в соответствии с требованиями 

consultantplus://offline/ref=84BC959DCD24B30FF9515DC57BDD26DBDE46D81ACC13F1EBF194BC43BFu3j0M


5 

 

пункта 2.5 настоящего Порядка ежегодно по состоянию на 1 июня и 20 сентября текущего 

года. 

4.1.4 ведут учет обучающихся, не посещающих и систематически пропускающих по не-

уважительным причинам занятия в муниципальном образовательном  

учреждении. Ежемесячно предоставляет информацию в Управление образования об обу-

чающихся, не посещающих и систематически пропускающих по неуважительным причи-

нам занятия.  

4.1.5. выявляют несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, а 

также не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам 

учебные занятия, ведут индивидуальную профилактическую работу с обучающимися, 

имеющими проблемы в поведении, обучении, развитии и социальной адаптации; прини-

мают меры по их воспитанию и получению ими общего образования, незамедлительно 

принимают меры по взаимодействию с родителями (законными представителями) для ор-

ганизации обучения несовершеннолетних; 

4.1.6. информируют Управление образования, комиссию по делам несовершеннолетних и 

защите их прав о детях, прекративших обучение; 

4.1.7. обеспечивают хранение списков детей, подлежащих обучению, и иной документа-

ции по учету и движению обучающихся до получения ими основного общего и среднего 

общего образования; 

4.1.8. принимают на обучение детей, не получающих общего образования, выявленных в 

ходе работы по учету детей; 

4.1.9. Обеспечивают надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о 

детях, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ 

"О персональных данных". 

4.1.10. Обеспечивают хранение списков детей, подлежащих обучению, и иной документа-

ции по Учету и движению обучающихся до получения ими общего образования. 

4.2. Учреждение здравоохранения, органы и учреждения системы профилактики безнад-

зорности и правонарушений несовершеннолетних в рамках своей компетенции направля-

ют в Управление образования информацию о детях, подлежащих обязательному обуче-

нию в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего образования. 

4.3. На основании имеющейся информации о детях, не получающих общего образования 

по каким-либо причинам, органами и учреждениями системы профилактики безнадзорно-

сти и правонарушений несовершеннолетних совместно с заинтересованными лицами при-

нимаются необходимые меры в соответствии с действующим законодательством. 

 

5. Права и ответственность учреждений и организаций, участвующих  в проведении 

учета детей на территории муниципального образования 

5.1. Муниципальные образовательные учреждения, осуществляющие свою деятельность 

на территории Богородского района,  имеют право обращаться в органы и учреждения си-

стемы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  в отноше-

нии обучающихся, их родителей (законных представителей) при нарушении обучающи-

мися устава образовательного учреждения, уклонении от учебы. 

5.2. Муниципальные образовательные учреждения имеют право  обращаться в органы и 

учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолет-

consultantplus://offline/ref=84BC959DCD24B30FF9515DC57BDD26DBDE46D81ACC13F1EBF194BC43BFu3j0M


6 

 

них на территории Богородского района в отношении родителей (законных представите-

лей) при уклонении от воспитания своих детей. 

5.3. Руководители муниципальных образовательных учреждений несут в соответствии с 

действующим законодательством ответственность: 

-  за достоверность направляемых в Управление образования сведений по Учету детей;  

-  за ненадлежащее ведение и хранение документации по учету и движению обучающихся, 

воспитанников; 

-  за нарушение конфиденциальности информации о детях, их родителях (законных пред-

ставителях), в том числе об их персональных данных. 

 

 

 

 

Приложение 

к Порядку организации учета детей,  

подлежащих обучению по образовательным  

программам дошкольного, начального общего, ос-

новного общего и среднего общего образования, на 

территории муниципального образования Богород-

ский муниципальный район 

 

 

 

СПИСОК 

учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, на территории му-

ниципального образования Богородский муниципальный район 

 

 

 
№ 
п/п 

фамилия имя отчество дата рождения класс  пол место регистрации ребенка  

  населенный пункт улица дом квартира 

1 Иванов Иван Иванович 05.06.2007 2 м п.Богородское Мира 1 1 

           

 

_________________ 


